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CURRICULUM VITAE 

  

  

Të dhëna personale  

Emri / Mbiemri Artur Sula 

Adresa Rr. “Abaz Fejzo” 2 , Sauk i Vjeter Tiranë, Shqipëri 

Telefoni Tel: +355 67 330 9999 

E-mail artursula2000@gmail.com  

Shtetësia Shqiptare 

Data e lindjes 9 Mars 1968 

Gjinia Mashkull 

  

Fusha e punësimit Arsim i lartë 

  

Përvojat e punësimit  

Data 1991 

Roli / pozicioni Pedagog me kontratë te perkoheshme 

Aktiviteti kryesor dhe 
përgjegjësitë 

Pedagog i gjuhës italiane 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 

Fusha / sektori i aktivitetit Arsim i lartë 
  

Data 1991- e ne vazhdim 

Roli / pozicioni Pedagog i  brendshëm Fakulteti Historise dhe i Filologjise( sot FGjH i UT) 

Aktiviteti kryesor dhe 
përgjegjësitë 

Pedagog i gjuhës italiane, Departamenti i gjuhës italiane, Fakulteti i Gjuhëve 
të huaja, Universiteti i Tiranës 

Punëdhënësi Universiteti i Tiranes, Tiranë. 

Fusha / sektori i aktivitetit Arsim i lartë 

mailto:artursula2000@gmail.com


  

  

Aktiviteti kryesor dhe 
përgjegjësitë 

Mësues i gjuhës italiane 

Punëdhënësi Instituti italian i kulturës, Ambasada e Italisë, Tiranë, Shqipëri 
  

Data 2005-2010 

Roli / pozicioni Pedagog i jashtёm 

Aktiviteti kryesor dhe 
përgjegjësitë 

Lektor i lёndёve “Gjuhё italiane” (njohuri bazё), “Italishtja e biznesit” dhe 
“Italishtja pёr juristё” 

Punëdhënësi Universiteti “Sevasti & Parashqevi Qirjazi”, Tiranё, Shqipёri 
  

Data 2006-2012 

Roli / pozicioni Mësues i gjuhës italiane 

Aktiviteti kryesor dhe 
përgjegjësitë 

Mёsues i gjuhёs italiane nё kurset pёrgatitore tё gjuhёs pёr tё dhёnё 
provimin CELI 3, organizuar nga CVCL (Il Centro per la Valutazione e la 
Certificazione Linguistica) (Qendra pёr Vlerёsimin dhe Çertifikimin 
Gjuhёsor), Universiteti pёr tё Huaj, Perugia, Itali, nё bashkёpunim me 
Institutin italian të kulturёs, Ambasada e Italisё, Tiranё, Shqipëri 

Punëdhënësi Instituti italian i kulturёs, Ambasada e Italisё, Tiranё, Shqipëri 
  

Data 2006-2012 

Roli / pozicioni Vlerësues dhe anëtar i komisionit për provimin e CELI 3 

Aktiviteti kryesor dhe 
përgjegjësitë 

Testues dhe vlerёsues i gjuhёs italiane, organizuar nga CVCL (Il Centro per la 
Valutazione e la Certificazione Linguistica) (Qendra pёr Vlerёsimin dhe 
Çertifikimin Gjuhёsor), Universiteti pёr tё Huaj, Perugia, Itali, nё 
bashkёpunim me Institutin italian të kulturёs, Ambasada e Italisё, Tiranё, 
pёr provimin e CELI 3 (Çertifikimi i gjuhёs italiane) pёr studentёt shqiptarё. 

Punëdhënësi Instituti italian i kulturёs, Ambasada e Italisё, Tiranё, Shqipëri 
  

Arsimi  

Data 1982-1986 

Titulli i kualifikimit të arritur Diplomë pjekurie (drejtimi: gjuhë italiane) 

Subjekti që ofroi edukimin Shkolla e mesme e gjuhëve të huaja “Asim Vokshi”, Tiranë, Shqipëri 
  

Data 1986-1990 

Titulli i kualifikimit të arritur Mësues i gjuhës italiane për shkollat e mesme 

Subjekti që ofroi edukimin Departamenti i gjuhës italiane, Histori dhe Filologji, Universiteti i Tiranës 

  

Karriera akademike  

Data 1991-në vazhdim 

Roli / pozicioni Lektor i lëndës “Glotodidaktikë” 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 



  

Data 1991 - 

Roli / pozicioni Lektor i lëndës “Psikolinguistike” 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 
  

Data 1991-2016 

Roli / pozicioni Lektor i lëndës “Tipologji teksti” 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 
  

Data 1991-2000 

Roli / pozicioni Lektor i lëndës “Gjuhë praktike”, 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 
  

Data 2014-2016 

Roli / pozicioni Lektor i lëndës “Histori Gjuhe italiane” 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 
  

Data 2007-në vazhdim 

Roli / pozicioni Lektor i “Metodologji e kerkimit shkencor” 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 

  

Funksione akademike  

Data 2008-2016 

Roli / pozicioni Përgjegjes , Departamenti i gjuhës italiane  

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 
  

Data 2016- 

Roli / pozicioni Dekan i FGjH 

Punëdhënësi Fakulteti i gjuhëve të huaja, Universiteti i Tiranës 

  

Funksione ekstra akademike  

Data 
Roli / pozicioni 

20016-2017 
President i Shoqates ShIS Albania 

  

Data 2008- 

Roli / pozicioni President i Komitato DA Tirane me seli ne Rome 

  

Tituj / Grada  

Data 2004 

Lloji Master 

Fusha / Drejtimi Didaktike 



Titulli i punimit “Probleme te pervetesimit te gjuhes italiane nga shqipatret” 

Institucioni që e ka lëshuar Universiteti i Tiranёs, Ministria e Arsimit dhe e Shkencёs (mbrojtur pёrpara 
Komisionit tё posaçёm tё ngritur pёr kёtё rast pranё Fakultetit tё gjuhёve 
tё huaja, Universiteti i Tiranёs) 

  

Data 2006 

Lloji Doktor i shkencave 

Fusha / Drejtimi Glotodidaktike 

Titulli i punimit “Gabimet e shqiptareve ne pervetesimin e gjuhes italiane” 

Institucioni Universiteti i Tiranёs, Ministria e Arsimit dhe e Shkencёs (mbrojtur pёrpara 
Komisionit tё posaçёm tё ngritur pёr kёtё rast pranё Fakultetit tё gjuhёve 
tё huaja, Universiteti i Tiranёs) 

  

Data 2010 

Lloji Profesor i asociuar 

Institucioni Universiteti i Tiranes 

  

Data 2013 

Lloji Profesor 

Institucioni Universiteti i Tiranes 

  

Data 2003-2006 

Lloji Master ne Administrim publik 

Institucioni Universiteti i Nebraskes dhe Universiteti i Tiranes 

  

Specializime e trainime  

Data 1998 

Lloji Specializim 2 mujor pёr mёsuesit e gjuhёs italiane jashtё territorit tё Italisё 

Institucioni Universiteti  Trieste, Itali 

  

Data 2003 

Lloji Specializim 2 mujor pёr mёsuesit e gjuhёs italiane jashtё territorit tё Italisё 

Institucioni Universiteti pёr tё Huaj, Perugia, Itali 

  

Data 2004 

Lloji Specializim 2 mujor pёr specialist i Didaktikes italiane 

Institucioni Universiteti i Roma TRE, Itali 

  

Fusha kryesore hulumtuese Gjuhësia, Glotodidaktika dhe Psikolinguistika. 
Komunikimi turistik e kulturor 

  



Botime / Referime  

        Artur Sula, «L’unità didattica nell’insegnamento dell’Italiano L2, i momenti 
e le applicazioni», pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në Seminarin 
Shkencor te organizuar nga Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Tiranë - UT, 20-21 
mars 1998.  

            Artur Sula, «Feedback-u dhe domosdoshmëria e tij në mësimdhënien e 
gjuhës së huaj», pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në Seminarin Shkencor 
te organizuar nga Fakulteti i Gjuhëve të Huaja - UT, Tiranë, 12 maj 2003. 

 Artur Sula, «Glottodidattica e Insegnamento della Lingua italiana in 
Albania» - pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në Konferencën Shkencore 
Ndërkombëtare te Filologjisë dhe te Didaktikës së Letërsisë: «Tra sudate carte 
e ameni inganni», organizuar nga Fakulteti i Gjuhëve të Huaja te UT, Akademia 
e Kruskës dhe Shoqata e Italianistëve, Tiranë, 19-21 tetor 2004. 

 Artur Sula, «Gli strumenti del comunicare e la didattica», pjesëmarrje 
dhe referim me kumtesë në Konferencen shkencore Nderkombetare 
“Accendere e/o spegnere la comunicazione» organizuar nga Fakulteti i 
Gjuhëve të Huaja - UT, Tiranë, 23-26 mars 2006. 

 Artur Sula, «Tregimi vizatimor, kënga, publiciteti në mësimdhënien e 
gjuhës italiane si gjuhë e huaj», pjesëmarrje & referim me kumtesë në 
Seminarin Ndërkombëtar të Projektit Iliria, Tiranë, Prill 2006. 

 Artur Sula, «L’insegnamento di Italiano all’università», pjesëmarrje dhe 
referim me kumtesë në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare «In Corsa col 
curricolo» e organizuar nga Departamenti i Gjuhës Italiane të Fakultetit të 
Gjuhëve të Huaja të UT, Tiranë, 26-29 mars 2007.  

 Artur Sula, «Il Processo di Bologna e la ricerca universitaria», 
pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në Konferencen e Rektorëve, Tiranë, 28-
30 mars 2008. 

 Artur Sula, «Una overviw sui Dipartimenti di Italianistica in Albania», 
pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në Konferencën Ndërkombëtare «Il 
supporto del sistema formativo italiano alla riforma del sistema 
dell’educazione albanese», Tiranë, 5-6 mars 2008. 

 Artur Sula, «Il sistema di valutazione nella scuola albanese», 
pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në: «Corso di formazione per i docenti 
albanesi delle sezioni bilingui: Misurazione e valutazione delle conoscenze e 
delle competenze: esperienze e ipotesi», organizuar nga Departamenti i 
Italianistikes se Universitetit te Shkodres, Departamenti i Gjuhes italiane te 
UT, AVA, Seksionet dygjuheshe te Shkodres, Korces dhe Tiranes, Shkodër, 3-5 
prill 2008. 

 Massimo Palermo, Artur Sula, «Criteri per un Sillabo di Italiano L2», 
pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në «Seminario di aggiornamento per i 
docenti: La Carta di Bologna e i programmi di Italiano nella Scuola e 
nell’Università», i organizuar nga Fakulteti i Gj-Huaja, Tiranë, 24.04.2008. 



 Artur Sula, «Programmi e curricoli del Dipartimento d’Italiano 
dell’Università di Tirana secondo Bologna», pjesëmarrje dhe referim me 
kumtesë në «Seminario di formazione per docenti d’Italiano del Programma 
Illiria: Il Quadro comune europeo di riferimento per le Lingue», organizuar nga 
“Università per Stranieri di Siena” & Dep. i Gjuhes Italiane te UT, Tiranë, 24-
26.04.2008. 

 Artur Sula, «Fjala e hapjes», Java e kulturës italiane në Botë, organizuar 
nga Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Tiranë, 20 tetor 2008. 

 Artur Sula, «Nismat në mbështjetje të përhapjes dhe forcimit të gjuhës 
dhe civilizimit italian janë mbështetje për integrimin kulturor të vendit», 
pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në Konferencën ndërkombëtare: «Sfida 
dhe perspektiva të mësimdhënies së gjuhës së huaj», organizuar nga 
Universiteti «Luigj Gurakuqi», Shkodër, 1.11.2008.  

 Artur Sula, «Per una formazione plurilinguistica multiculturale in 
Albania», - pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në Konferencën 
Ndërkombëtare: «Plurilinguismo, diversità, cittadinanza», organizuar nga 
Këshilli i Evropës, IKT, UZKM &Shoqatën Shqiptare të Letërsisë së Krahasuar 
në kuadrin e programit të Këshillit të Europës «Pestalozzi», Tiranë, 7-
9.11.2008.  

 Artur Sula, «Il Processo di Bologna ed il nuovo curricolo degli studi nella 
Facoltà di Lingue dell’UT», pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në 
Konferencen e Vˆte te Rektoreve: «Il Processo di Bologna. La situazione 
attuale, le prospettive in Italia ed in Albania e le potenzialità di 
collaborazione», Tiranë, 14 nëntor 2008. 

 Artur Sula, Prezantim i Librit te poetit Ferrik Ferraj, «Sole difficile», 
26.11.2008. Hotel Tirana. 

 Artur Sula, «Il mediatore linguistico-culturale tra ricerca e didattica» - 
pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në Konferencën Ndërkombëtare: 
«Tradurre e comunicare. I nuovi indirizzi della lauree biennali», organizuar nga 
Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Tiranë 29-30.01.2009.  

 Artur Sula, «La lingua e la cultura italiana in Albania: un ponte per 
l’integrazione nella famiglia dei popoli d’Europa», - pjesëmarrje dhe referim 
me kumtesë në Konferencën Ndërkombëtare «1^ Convegno internazionale: 
Insegnamento della lingua e civiltà italiana in Albania. Una lingua tra realtà e 
prospettive», organizuar nga, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, UT, Tiranë, 27-
28.03.2009.  

 Artur Sula, Aida Gjinali, «L’apprendimendo dell`Italiano nel contesto 
scolastico albanese...in riferimento al QCEL», pjesëmarrje dhe referim me 
kumtesë në «Seminario di formazione per docenti di Italiano del Programma 
Illiria: Il Quadro comune europeo di riferimento per le Lingue. Progettazione 
curriculare e modelli didattici operativi», organizuar nga IKT, “Università per 
Stranieri di Siena”, Departamenti i Gjuhes Italiane te UT, Tirane, 3-4 prill 2009. 

 Artur Sula, «Gjuha shqipe dhe detyrat e përkthyesit» - pjesëmarrje dhe 
referim me kumtesë në Konferencën Ndërkombëtare: «Across English 
Language and Culture», UT, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Tiranë 17-
18.04.2009. 



 Artur Sula, «Per una nuova concezione di verifica e di valutazione 
dell’alunno», - pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në Konferencën X 
Shkencore Ndërkombëtare «Mate Demarin Days: School on a human scale», 
University «Juri Dobrila» of Pula, Department of Preschool and Primary 
Education, Pula, Kroaci, 24-25.04.2009. 

 Artur Sula, «L’Insegnamento della lingua e cultura italiana nei 
Dipartimenti di Italianistica in Albania e il ruolo nelle relazioni interadriatiche», 
pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në Konferencen Ndërkombëtare «Italia 
e Albania nelle relazioni internazionali interadriatiche», Organizuar nga 
KRUSH, Ministria e Arsimit Shqiptar, Ambasada Italiane, 28 shtator 2009.  

  Artur Sula, «Epoka dixhitale dhe suporti gjuhesor. Tekonologjia 3G-Pay 
per view – TV HD-Goldplot-Premium on demand – Timer – DVD (Digital viedo 
disc), Gsm, Gprs», pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në Konferencen 
Shkencore Nderkombetare «Communicating Linguistically, Inter – culturally 
and Socially», 17-19.12.2009, Tirane 

 Artur Sula, «La comunicazione nell’università, informazione e progetto 
didattico del Dipartimento di Italiano», pjesëmarrje dhe referim me kumtesë 
ne Konferencen III Shkencore Nderkombetare: «Accendere e/o spegnere la 
comunicazione», Organizuar nga Departamenti i Gjuhes Italiane, Fakulteti i 
Gjuheve te Huaja dhe Ambasada Italiane në Tiranë, Tiranë, 26.03.2010.  

 Artur Sula, «Sulle tracce di un viaggio che ha dell’incredibile», 
pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në Konferencen I Shkencore 
Nderkombetare «La letteratura adriatica. Le donne e la scrittura di viaggio», 
Organizuar nga CESFORIA, UT, CISVA, CIRIV, Tirane, 1-2.06.2010 

 Artur Sula, «La situazione dell’apprendimento dell’Italiano in Albania, 
problematiche e prospettive», pjesëmarrje dhe referim me kumtesë ne 
Konferencen Nderkombetare: «L’insegnamento della Lingua Italiana in 
Albania nel sistema scolastico ed universitario. Analisi e prospettive», 
Organizuar nga UZKM, Departamenti i Gjuhes Italiane- Fakulteti i Gj-H - UT, 
Tiranë, 01.07.2010. 

 Artur Sula, «Pasurimi i gjuhes dhe i kultures shqipe nepermjet nxenies 
dhe perdorimit te gjuheve te huaja», pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në 
Konferencën Shkencore Ndërkombëtare te Shkencave Albanologjike dhe të 
Kulturës: «Integrimi i diasporës në shkencën ekonominë dhe kulturën 
shqiptare», Takimi i 5^të i Institutit Alb-Shkenca, Tiranë 2 – 5.09.2010 

 Artur Sula & Ela Vasi, «Sfidat e shqiptareve ne praktiken e pervetesimit 
te gjuhes se huaj», pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në Konferencën 
Ndërkombëtare e Shkencave Shoqërore dhe Politike: «Integrimi i diasporës në 
shkencën ekonominë dhe kulturën shqiptare», Takimi i 5^të i Institutit Alb-
Shkenca», Tiranë 2 – 5.09.2010.  

 Irena Ndoci Lama, Artur Sula, «Kultura dhe realiteti Kombëtar në 
letërsinë shqiptare të emigracionit», - pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në 
Konferencën Shkencore Ndërkombëtare te Shkencave Albanologjike dhe të 
Kulturës: «Integrimi i diasporës në shkencën, ekonominë dhe kulturën 
shqiptare», Takimi i pestë vjetor ndërkombëtar i Institutit Alb-Shkenca, Tiranë, 
2-5.09.2010. 



 Artur Sula, Irena Lama, «Immagini di donne albanesi in alcuni 
viaggiatori dell’Adriaticot», - pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në 
Konferencën II Shkencore Ndërkombëtare «Letteratura Adriatica. Le donne e 
la scrittura di viaggio», organizuar nga Università del Salento, CISVA, 
CESFORIA, Capitolo, Itali, 28-29.09.2010. 

 Artur Sula, «Il QCER: un punto di riferimento per la valutazione 
dell’Acquisizione delle competenze linguistiche» - pjesëmarrje dhe referim me 
kumtesë në «Seminario di formazione per docenti di italiano del Progetto 
Illiria: Quadro Comune Europeo di Riferimento per le Lingue. Il “portfolio” delle 
competenze linguistiche: approcci, strategie e organizzazione della didattica», 
organizuar nga Universiteti i Sienës & UT Dep. i Gjuhes Italiane, Tirane 21-
23.10.2010. 

 Artur Sula, Ela Vasi, «Sfidat per nje edukim turistik bashkekohor te 
shqiptareve», pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në Konferencen 
Shkencore Nderkombetare «Rritja e nivelit te Komunikimit nderkulturor: 
nevoje e shoqerise shqiptare», Organizuar nga Fakulteti i GjH, UT, Tirane, 
17.12.2010.  

 Artur Sula, «Il nuovo contesto politico, economico e sociale dell’Albania. 
Sulle problematiche demografiche e sul sistema d’istruzione», pjesëmarrje dhe 
referime me kumtesa ne: «Giornate di Studio su: La lingua e la cultura 
arbereshe», Organizuar nga Istituto Comprensivo “V. Solimena” Forenza – 
Maschito, Maschito, Itali, 10-11.03.2011.  

 Artur Sula, «Gjuha shqipe sot dhe nevojat gjithnjë e në rritje të sektorit 
të teknologjisë për të komunikuar me shqiptarët», pjesëmarrje dhe referim me 
kumtesë ne Konferencen ndërkombëtare: «Komunikimi dhe shoqeria: 
Nderveprimet verbale dhe joverbale dhe stereotipet e komunikimit», 
Organizuar nga Fakulteti i Gjuheve te Huaja te Universitetit “Luigj Gurakuqi” 
Shkoder, 3.05.2011 

 Artur Sula, «Quando Dante si raccontava in Albania», - pjesëmarrje dhe 
referim me kumtesë në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare «L’Italia 
altrove», organizuar nga Departamenti i Gjuhës dhe Letërsisë Italiane dhe 
Serbe të Universitetit të Banja Lukës, Banja Luka, 17-18 qershor 2011. 

 Klodeta Dibra, Artur Sula, Fatma Shijaku, «The theory and practice of 
Foreign Languages for Specific Purposes at the University of Tirana», 
pjesëmarrje dhe referim me kumtesë ne Konferencen Shkencore 
Nderkombetare «Teaching foreign languages for special purposes», 
organizuar nga “Università per Stranieri di Perugia” ne bashkepunim me 
Universitetet e Malit te Zi, EUT&Shkupit - Maqedoni, Banja Lukes & Tuzles - 
Bosnje Hercegovine, Tiranes&Vlores - Shqiperi, Mariborit, Novi Sadit&Novi 
Pazarit–Serbi, Prishtines-Kosove, Nurembergut–Gjermani; Perugia, Itali 29-
31.08.2011. 

 Artur Sula, «Huazimet ne shqipen e sotme rryme apo kunderryme», - 
pjesëmarrje dhe referim me kumtesë në Konferencen Shkencore të Historisë, 
Kulturës dhe Gjuhësisë – Takimi i gjashtë vjetor Ndërkombëtar i Institutit Alb-
Shkenca: «Studiuesit shqiptarë faktor i rëndësishëm i integrimit në rrjedhat 
evropiane», Prishtinë, 1-4.09.2011. 



 Artur Sula, «Reflektim mbi disa elemente te domosdoshem te cilat 
percaktojne cilesine e pervetesimit te gjuhes se huaj nga nxenesit shqiptare», 
pjesëmarrje dhe referim me kumtesë ne Konferencen Nderkombetare të 
Shkencave Shoqërore dhe Politike - Takimi i 6-të vjetor ndërkombëtar i 
Institutit Alb-Shkenca: «Studiuesit shqiptarë faktor i rëndësishëm i integrimit 
në rrjedhat evropiane», Prishtinë, 1-4.09.2011. 

 Ela Vasi, Artur Sula, «Domosdoshmeria e pervetesimit te mikrogjuheve 
ne kushtet e reja te zhvillimeve te pergjithshme globale», pjesëmarrje dhe 
referim me kumtesë ne Konferencen Shkencore Kombetare «Studime te 
avancuara ne inxhinierine matematike fizike dhe kimike», organizuar nga 
Universiteti Politeknik i Tiranes, Tirane, 28.10.2011.  

 Irena Lama, Artur Sula, «Premesse per lo studio della ricezione delle 
scrittrici italiane in Albania», - pjesëmarrje dhe referim me kumtesë ne 
Kongresin Ndërkombëtar «La querella de las mujeres en Europa e 
Hispanoamérica», organizuar nga Universiteti i Siviljes, Spanjë 10-12.11.2011. 

 Ela Vasi, Artur Sula, «Cultural differences as cause and the nature of the 
mistakes made by the Albanian students learning Italian as a foreign 
language», pjesëmarrje dhe referim me kumtesë ne Konferencen 
Nderkombetare «Probleme të fëmijërisë dhe adoleshencës në shoqëritë në 
tranzicion», Organizuar nga Universiteti “Aleksander Moisiu” Durres 2 – 
3.12.2011.  

 Eldina Nasufi, Artur Sula, «Enseigner la polysemie a travers les 
dictionnaires monolingues: le cas du Petit Robert ed du Zingarelli», 
pjesëmarrje dhe referim me kumtesë ne Konferencën Ndërkombëtare 
“Dictionnaire et enseignement”, të organizuar nga Universiteti i Tiranës, 
Fakulteti Gjuhëve të Huaja, Tiranë 9-10 dhjetor 2012.  
 

       Prezantim i Librit `Non dirmi che hai paura` i shkrimtarit fitues te cmimit 
Strega, Giuseppe Catozzella, 9maj.2015, Fakulteti i Gjuheve te Huaja i UT 
 
      ` Le risorse multimediali e Rai cultura per l`Italiano LS`, ne bashkepunim me 
Ambasaden Italiane dhe Ministrine e Arsimit te RSh, ne Tirane 6 korrik 2015. 
UT 
     Dante i shqipetareve- ne bashkepunim me prof Rino Caputon, zv Rektor i 
Univeritetit Torr Vergata, Itali, 13 Tetor 2015, Biblioteka Kombetare Tirane. 
 
      `Me Danten dhe Vepren e tij lexoj boten- Komedia Hyjnore tingellon 
aktuale edhe sot!`, ne bashkepunim me prof Teresa Caligiure, Universitetit te 
Kalabrise, Itali., 05 dhe 06 Nentor, UT dhe Universiteti Luigj Gurakuqi 
Shkoder.  
 
     Diploma master-udheheqje Departamenti i gjuhes italiane. FGjH,UT. 

 

  



Botime dhe Publikime te tjera  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Artikuj shkencorë origjinalë 
ose analiza shkencore, 
referimeve të mbajtura në 
veprimtari shkencore 
kombëtare e ndërkombëtare 
në proces botimi 

 

        Andromaqi Haloçi, Shpresa Delija, Elida Tabaku, Artur Sula, «Didaktika e Gjuhëve të 
huaja 1», ISBN:978-99927-0-488-2, Tekst universitar për MNP, Tiranë, 2008, (ISBN: 978-
99927-0-488-2) 
          Artur Sula, Renata Martini, Adi Malo, «Tipologjia e tekstit 1», Tekst universitar, 
Maluka 2009. ISBN: 978-99956-707-9-5 
          Artur Sula, «Gabimet e nxënësve dhe studentëve shqiptarë në gjuhën italiane», 
Monografi, Shtëpia botuese «Maluka» 2009. ISBN: 978-99956-768-6-5 

 
 
 
 

     Artur Sula, «Il QCER: un punto di riferimento per la valutazione 
dell’Acquisizione delle competenze linguistiche», kumtesë në proces botimi ne 
«Quadro Comune Europeo di Riferimento per le Lingue. Il “portfolio” delle 
competenze linguistiche: approcci, strategie e organizzazione della didattica», 
organizuar nga Universiteti i Sienës & UT Dep. i Gjuhës Italiane, 21-23 tetor 
2010. 

          Artur Sula «Gjuha shqipe sot dhe nevojat gjithnjë e në rritje të sektorit të 
teknologjisë për të komunikuar me shqiptarët», kumtesë në proces botimi ne 
Aktet e Konferences nderkombetare «Komunikimi dhe shoqeria: Nderveprimet 
verbale dhe joverbale dhe stereotipet e komunikimit», organizuar nga Fakulteti 
i Gjuheve te Huaja te Universitetit “Luigj Gurakuqi” Shkoder, 3.05.2011.  

 Artur Sula, «La lingua e la cultura italiana in Albania: un ponte per 
l’integrazione nella familgia dei popoli d’Europa», kumtesë e pranuar për 
botim në «Proceeding: Dy Konferenca Shkencore Ndërkombëtare 2009: 
Tradurre e comunicare. I nuovi indirizzi delle lauree biennali, Tiranë 29-30 
janar 2009 & 1^ Convegno internazionale: Insegnamento della lingua e civiltà 
italiana in Albania. Una lingua tra realtà e prospettive, Tiranë, 27-28.03.2009»  

 
 
 
 

Projekte kombëtare e 
ndërkombëtare 

 
 
 
 
 
 
2007 – 
Projekti VIAGGADR – INTERREG Adriatic Travellers ne bashkepunim me 
CISVA Italia. 
 
Projekti Nderkombetar per kerkim dhe zhvillim – PKKZh 
 
Projekt Erasmus plus me Univeritetin e Torinos Teachiung/Training/ Master 
binacional per Turizmin dhe zhvillimin e qendrueshme 2017- 
 
Projekti ne bashkepunim me Agjencine e Frankofonise 2019 - 

  

Aftësi personale / kompetenca  

Gjuha e nënës Gjuha shqipe 
  



Gjuhë të tjera  

Vetë vlerësimi  Të kuptuarit Të folurit Të shkruarit 

  Dëgjim Lexim Ndërveprim Prodhim  

Italisht  C2 Gjuhë pune C2 Gjuhë pune C2 Gjuhë pune C2 Gjuhë pune C2 Gjuhë pune 

Anglisht 
Frengjisht 

 
 Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë  Shumë mirë 

  

 


